臺北市立芳和國民中學99學年度第1學期
1月份導師會報會議紀錄
壹、開會時間：100年1月14日(星期二)上午7時50分
貳、開會地點：本校會議室
參、主　　席：陳校長採卿          　紀錄：陳郁云小姐
肆、列席人員：各處室主任及導師
伍、會議議程：
一、提案討論一

   【提案一】提案單位：八導
    案由:本學期隔宿露營活動每位同學尚需退40元，何時可辦理退費(希望在期末前可撥款)。
    訓導處回覆:

    預計於這星期將各班退款費用交由導師協助處理退費。

   【提案二】提案單位：訓導處
    案由:恢復朝會體適能時間(每週一次，三個年級輪流下來，週1~5哪一天請討論)。
    討論決議:

    請體育組組長再與三位級導討論，確認各年級可行的時間。

   【提案三】提案單位：訓導處
    案由:因近來天氣寒冷，家長來電反應天氣溫度較低，本校是否可以同意開放穿便服外套至校？
     說明:
         (一)近來天氣低於10度左右，部份學生因此而感冒，家長建議可否開放穿著便服外套至本校較能保暖？
     (二)建議至99學年度第一學期結束前(100年01月20日止)，依據氣象局公佈臺北市溫度低於15度時，可穿著便服外套，但裡面仍需穿著制服。
討論決議:
經表決同意溫度低於15度，可穿著外套便服，但外套便服內仍須穿著制服外套。
   【提案四】提案單位：訓導處
案由:學生日常生活表現審查
討論決議:
(一)日常表現成績若有疑義部分(如獎懲、出缺勤等)，請再與訓導處確認。

(二)9年級團體活動成績部分，請9年級導師協調是由社團時間之任課老師或導師給分。

(三)針對班上曠課節數較多者，請訓導處開單通知家長，讓家長知道學生出缺勤狀況。

  【提案五】提案單位：訓導處
案由:辦理本校公服時數折抵嘉獎是否需設定上限。
     說明:

    (一)依實施要點規定，學生於公共服務做滿16小時後，導師得依據學生參與服務之表現於學期日常生活表現評量予以加分或簽請表揚獎勵，每4小時可折抵嘉獎1次。
    (二)截至1/10收件資料顯示，本學期同學公服時數超過16小時計36人，多數落於20-30餘小時不等計34人，1人78小時(805班林念昀)，1人108小時(806班李維敏)。尚有多人未送達，估計將有多位學生公服時數累計超過60小時。
    (三)依據累計折抵嘉獎數將超過10個嘉獎，是否核實折抵嘉獎數，提請討論。

討論決議:
請行政及老師給予公服時數要確實，另若公服時數達可折抵嘉獎之標準，應依本校「學生修習公共服務表現實施要點」規定折抵，並以不重複敘獎為原則。
  【提案六】提案單位：訓導處
案由:下學期是否再辦理校外花博教學，提請討論。
討論決議:
經表決下學期不再辦校外花博教學。

二、各處室工作報告：
    詳見附件（各處室報告書面資料）。
三、校長指示

    (一)校園霸凌需要的是輔導管教，老師可將相關的議題融入課程，並在導師時間耳提面命，加強教育。
    (二)老師教學重視的是方法，如此才能讓學生獲得有效的學習，若家長有他的想法，應加強溝通，整合雙方的意見，對教學才有助益。
    (三)在學校行政單位提供的是支持與服務，學生不當的行為，須向訓導處通報；學生須觀察商談，由輔導室協助；學生教學的安排，由教務處負責；學生教學環境之設備，則由總務處負責，因此，老師並不是單打獨鬥，有行政的協助，才能讓教學更順利。
(四)寒假行事曆已排定，請老師鼓勵同學多參加營隊活動，此外，9年參加寒輔的同學，也可多安排有益的活動，讓寒假生活更充實。

(五)請註冊組每學期對於領獎學金的同學予以公開表揚。
陸、散會時間：上午8:55。

	附件、各處室工作報告：

	教務處：

	資訊組：
1.1/3、1/4、1/10、1/11舉辦七八年級朗朗說英語字彙、會話競賽，因此次比賽時間較之前久，感謝七八年級導師配合，造成各位老師班經不便，請多包涵。

2.各導師室若有電腦重新安裝的需求，請向資訊組提出，並提前將重要資料備份，資訊組將利用寒假時間進行電腦重新安裝，造成各位導師使用不便，還請多多見諒。

3.1/19(三)7、8年級班級好書分享，因有老師反應要在第6節交代事項，所以擬改為第7 節進行。

4.經徵詢大家對研習的需求，特於1/20(四)下午2:30~4:30邀請仁愛國中楊昌珣老師演講「電子白板之運用」，研習會場於視聽教室，請大家準時與會。

	訓導處:

	生教組：

1. 100年01月13日，生活教育競賽結束，請各班務必依舊確實做好各項工作。
2. 100年01月17、20日，製發寒假生活須知。

3. 請同學於上課鐘響前1~2分鐘，進入教室或到達各指定地點準備上課。
4. 近來各班上外堂課時，仍有少數班級未關妥門窗、電燈並上鎖。
5. 下課時間請勿跨年級跨樓層、在廁所及校園死角聚集，做違反校規之情事。
6. 99年12月15日舉辦之法治教育宣導—法律常識測驗獲獎班級，第一名為906班；第二名為905班；第三名為903班。

7. 99年12月27日舉辦之春暉教育宣導—春暉教育認知測驗獲獎班級，第一名為702班；第二名為902班；第三名為701班。

8. 晤談證明單導師若有需要，請向訓導處索取。
體育組：

一、七八年級班際球賽結果出爐：第一名=703.805；第二名=702.802；第三名=705.804；第四名=701.801。感謝七導八導的大力協助。體育組檢討如下：

1. 體育組要加強體育股長的訓練(包含訊息的傳達)，請導師配合監督或給建議，但勿代他完成(如兩班對賽的時間，委由體育股長與導師協商同意後後，再由體育股長傳達體育組，由體育組向任課教師詢問或調課)。

2. 由此次七年級學生自主裁判的表現得知：只要在適當的壓力下多給練習機會學生是可以訓練的。

3. 爾後會預留第八節的比賽時間，讓賽程不會托太久。
4. 體育組不建議借課給學生練球，因為會讓學生不珍惜體育課上課的效率，且本校場地小會相互干擾。

5. 因應學生M型化之現象，體育課將會逐漸轉變以前的做法(如此次學生自主裁判)，讓學生多元發展與培養掌握學習自主的能力。

6. 若有其他不同的想法與建議，歡迎與體育組聯繫。
二、芳和晨間舞會年級冠軍分別為：704(1121下)，805(981下)，902(900下)，12/31星期五朝會進行總冠軍pk賽結果為704班第一名(1144下)。也感謝各導師給的不同建議。

訓育組:
1.2/22由 7及8年級參加中小學運動會開幕啦啦隊表演。

2.1/17~1/19為9年級畢業旅行。
衛生組:

國家清潔週1/26開始，由寒假返校同學負責。

	總務處:

	1.本校去年所申請之統籌款，辦理桌球室、活動場所地坪等整修工程，日前已決標發包，預計將於3月底完工，期間影響體育教學活動，惠請海諒，也請全體教職員工共同協助工安事項，提醒學生注意安全。

2.本校已獲101年優質化工程經費，上週校務會議已臨時提案，惠請同仁提供施作建議(不限校務委員)。併同至105年之工程計畫期許，深願未來建置更優質教學學習環境。

3.本校將於2月中旬協助辦理候用主任甄選工作，目前暫訂2/19，惟該日為全國補課日，刻正與教育局中教科協調，本校希望更改考試日期(2/26)。

	輔導室:

	1. 1/15（六）10：00-12：00舉辦親職教育講座暨志工團大會。邀請邱增榮老師演講「國中生如何學好英語」，地點：二樓會議室。14：00-16：00辦理芳和里「名家揮毫寫春聯」，歡迎同仁與家長蒞臨會場，共享喜氣，挑選中意的春聯。

2.1/20（四）12：00於集合場舉辦全校期末餐會，我們除比照去年由教師與行政提供佳餚，今年還增加摸彩活動。本室昭瑢負責公告通知及彙整菜色，請大家熱情贊助及參與。歲末聯歡，大家過好年！

3.2/10（四）9：00-16：00舉行教師輔導增能研習，特別商請師大心輔系許維素教授帶領一天的短期焦點治療工作坊，演練「班級經營暨反霸凌」技巧，請同仁踴躍出席。本活動是寒假難得的實務研討，開放校際報名。

4.七年級家長會議已於（1/5）18：30-21：30召開，與會家長肯定學校教師與行政同仁的努力，並提出許多讓芳和邁向卓越的珍貴建議。

5.期末認輔會議已於上週五（1/7）舉辦完畢，感謝認輔教師出席，並提供寶貴意見。後續請將記錄本交由輔導組彙整。

3